
 
ПЕТРЫКАЎСКІ РАЁННЫ 
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 
 
АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ 
 
ЗАГАД 
   22.08.2024         №    307       

ПЕТРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 
ПРИКАЗ 

г. Петрыкаỷ г. Петриков 

 

О проведении  комплексного 
спортивно-массового мероприятия 
«Неделя спорта и здоровья» 
 
​ В соответствии с календарным планом проведения спортивных и 
спортивно-массовых мероприятий в 2024 году, утверждённых приказом 
Министра образования Республики Беларусь от 10.01.2024 г.            
№ 12   «О проведении Недели спорта и здоровья» 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
   ​  1. Руководителям учреждений общего среднего образования: 
           1.1 провести с 3 по 7 сентября 2024 года комплексное 
спортивно-массовое мероприятие «Неделя спорта и здоровья»;  

  1.2.  в период Недели спорта и здоровья организовать проведение 
физкультурно-спортивных мероприятий: спортивные праздники для 
детей и их родителей «Здоровый я – здоровая семья», матчевые встречи 
по игровым видам спорта, брейн-ринги «Физкультура-спорт-здоровье!», 
«Беларусь олимпийская», мастер-классы по олимпийским видам спорта, 
ознакомительные экскурсии по физкультурно-спортивным объектам, 
марафоны спортивных танцев, аэробики, черлидинга согласно 
разработанному плану мероприятий учреждения образования;  

1.3. обеспечить широкое освещение мероприятий  «Недели спорта 
и здоровья» на информационных стендах, социальных сетях и на сайтах 
учреждений образования; 
 ​ 1.4. информацию и фотоотчет (видео и фотоматериалы, 
презентации, буклеты, газетные статьи, аналитические материалы и др.) 
о проведении мероприятия «Неделя спорта и здоровья» предоставлять в  
государственное учреждение образования (далее-ГУО) «Петриковский 
районный учебно-методический кабинет» ежедневно до 12.09.2024 года. 
​   2. Директору ГУО «Средняя школа №2 г.Петрикова»       
(Зенкевич Т.В.) организовать 07.09.2024 года в 10.00 часов 
торжественную церемонию закрытия и подведения итогов «Недели 
спорта и здоровья», подготовить материальную базу для проведения 
матчевых встреч по волейболу, пионерболу.    
​   3. Директорам ГУО «Гимназия г.Петрикова» (Хильман Л.Г.), ГУО 
«Средняя школа №1 г.Петрикова» (Пискун С.А.),  ГУО «Средняя школа 
№2 г.Петрикова» (Зенкевич Т.В.):  
 



 
 
 

3.1. обеспечить 07.09.2024 года в 10.00 часов участие команд в 
матчевых встречах по волейболу (8-11 классы), пионерболу (5-7 классы) 
на базе  ГУО «Средняя школа №2 г.Петрикова»; 

3.2. назначить представителей команд,  возложив на них 
ответственность за сохранность жизни учащихся во время проведения 
спортивных мероприятий и в пути следования.         
​  4.  Методисту ГУО «Петриковский районный 
учебно-методический кабинет» Кульба В.В. обеспечить методическое 
сопровождение спортивных мероприятий Недели спорта и здоровья. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 
специалиста отдела образования Гапонову Е.А. 
 

Начальник отдела образования                                      Л.Н.Жуковец 
 
С приказом ознакомлены: 
___________ 2024                                                            Е.А.Гапонова 
___________ 2024                                                            В.В.Кульба 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Кульба 27068 

 
 
 



 
 
 

Приложение 1 

План проведения комплексного спортивно-массового  
мероприятия «Неделя спорта и здоровья» 

№ 

п/п 

Название 

мероприятия 

Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Количество 

участников 

Ответственны
й 

      

      

      

 
Директор  
 

Условия проведения республиканского комплексного 
спортивно-массового мероприятия «Неделя спорта и здоровья» 

​ Республиканское комплексное спортивно-массовое мероприятие 
«Неделя спорта и здоровья» (далее – Неделя спорта и здоровья) 
проводится в соответствии с календарным планом проведения 
спортивных и спортивно-массовых мероприятий в 2024 году, 
утверждённых приказом Министра образования Республики Беларусь от 
12.01.2024 г. № 12. Неделя спорта и здоровья пройдет в период с 3 по 7 
сентября 2024 г.  

Цель мероприятия – пропаганда здорового, физически активного 
образа жизни среди учащихся и студентов, вовлечение их в 
систематические занятия физической культурой и спортом, 
популяризация олимпийских видов спорта в учреждениях высшего, 
общего среднего, профессионально-технического и среднего 
специального образования.  

Координатор Недели спорта в Гомельской области - 
государственное учреждение «Гомельский областной центр физического 
воспитания и спорта учащихся и студентов».  

Мероприятие организуется в целях консолидации усилий 
работников образования, физической культуры и спорта, общественных 
спортивных организаций и ведомств, других заинтересованных для 
пропаганды здорового образа жизни среди детей и учащейся молодежи, 
вовлечения их в систематические занятия физической культурой и 
спортом в кружках и секциях по месту учебы, в учреждениях 
дополнительного образования и специализированных 
учебно-спортивных учреждениях. 

В ходе проведения Недели спорта предполагается решение 
следующих задач: 



укрепление здоровья детей, подростков и учащейся молодежи 
средствами физической культуры и спорта; 

использование возможностей учреждений образования, 
организаций физической культуры и спорта для вовлечения детей и 
учащейся молодежи в ряды сторонников здорового образа жизни; 

популяризация олимпийских видов спорта в детской и 
молодежной среде; 

объединение воспитательных возможностей учреждений 
образования и специализированных учебно-спортивных учреждений 
для формирования разносторонне развитой, нравственно зрелой, 
творческой личности обучающегося; 

распространение опыта спортивно-массовой работы учреждений 
образования, специализированных учебно-спортивных учреждений и 
учреждений дополнительного образования по организации 
физкультурного досуга, развитию спортивных способностей детей и 
молодежи в свободное от учебы время; 

широкое привлечение учащихся к занятиям в объединениях по 
интересам, группах, секциях по видам спорта, факультативах 
спортивной направленности; 

популяризация клубной системы развития видов спорта в 
учреждениях образования; 

повышение интереса к посещению спортивных мероприятий и 
формирование культуры болельщика. 

Старт республиканской Недели спорта и здоровья будет дан 4 
сентября.  

Для пропаганды здорового образа жизни среди детей, учащихся и 
студентов, максимальной загрузки имеющихся 
физкультурно-спортивных сооружений, более широкого вовлечения 
детей, подростков и учащихся в физкультурно-спортивную деятельность 
рекомендуется в период с 4 по 8 сентября текущего года провести 
спортивные и спортивно-массовые мероприятия, обеспечив 
максимальный охват ими всех категорий обучающихся. 

При организации Недели спорта и разработке плана мероприятий 
следует учитывать наличие современных физкультурно-спортивных 
сооружений, имеющихся в регионе, а также традиций и спортивных 
интересов в молодежной среде.   

В 2024 году мероприятие пройдет по данному плану: 
 

Мероприятие Дата 
проведен

ия 

Место 
проведения 

1. Торжественное открытие «Недели 
спорта и здоровья» 

03.09.2024 
  

Учреждения 
образования 
Петриковского 2. Встречи обучающихся с 



района 
  

выдающимися спортсменами, 
достигшими высоких спортивных 
результатов («Уроки чемпионов» с 
приглашением на них победителей и 
призёров чемпионатов мира среди 
студентов, участников, победителей и 
призёров Олимпийских игр, 
чемпионатов мира, Европы, первенств 
Республики Беларусь)  
 3. Проведение дней открытых дверей 
учреждений образования, 
реализующих образовательную 
программу дополнительного 
образования физкультурно-спортивного 
профиля (далее – УДО 
физкультурно-спортивного профиля) 
(мастер-классы по видам спорта, 
показательные выступления учащихся 
УДО детей и молодёжи и 
специализированных 
учебно-спортивных учреждений (далее 
- СУСУ); мастер-классы 
тренеров-преподавателей СУСУ с 
обучающимися УОСО и УДО по видам 
спорта, культивируемых в СУСУ на 
спортивных базах УОСО 

04.09.2024 Учреждения 
образования 
Петриковского 

района 
 

 4. Проведение мероприятий по 
олимпийскому образованию (беседы, 
викторины, конкурсы, 
физкультурно-спортивные 
мероприятия, тематические 
молодёжные ток-шоу, 
интеллектуальные конкурсы на 
олимпийскую тематику, по пропаганде 
олимпийского движения) 

05.09.2024 Учреждения 
образования 
Петриковского 

района 
 

5. Проведение матчевых встреч по 
видам спорта, лично-командные 
соревнования 

06.09.2024 Учреждения 
образования 
Петриковского 

района 
6. Проведение спортивных праздников 
для детей и родителей «Здоровый я – 
здоровая семья» 

07.09.2024 
 

Учреждения 
образования 
Петриковского 



района 
 

7. Физкультурно-оздоровительные и 
спортивно-массовые мероприятия 
(турниры, мастер-классы, спортландии, 
круглые столы, велопробеги) 
8.Торжественное закрытие 
Республиканского комплексного 
спортивно-массового мероприятия 
«Неделя спорта и здоровья» 

 
 
 
 
На церемонии открытия и закрытия Недели спорта и здоровья 

следует приглашать участников Олимпийских игр, чемпионов и 
призеров первенств мира и Европы, победителей чемпионата 
Республики Беларусь по различным видам спорта, привлекать 
творческие детские и студенческие коллективы. 

Проведение различных спортивных мероприятий в рамках Недели 
должны быть направлены в первую очередь на пропаганду идеалов 
олимпизма и популяризацию олимпийских видов спорта. В программу 
праздника рекомендуется включать показательные выступления и 
мастер-классы по видам спорта.  

Особое внимание при проведении Недели спорта необходимо 
уделить презентации работы объединений по интересам, спортивных 
клубов по развитию профильных олимпийских видов спорта.  

Для разъяснительной работы по профориентации для поступления 
учащихся-спортсменов специализированных учебно-спортивных 
учреждений в высшие учебные заведения к посещению названных 
экспозиций рекомендуется привлекать школьников и учителей 
физической культуры.  

Определяющая роль в организации Недели спорта и здоровья 
отводится информированию родительской общественности о 
значимости физической культуры и спорта в формировании навыков 
здорового образа жизни и укрепления здоровья подрастающего 
поколения. В учреждениях дополнительного образования и 
специализированных учебно-спортивных учреждениях накоплен 
немалый опыт в этом направлении. В рамках фестиваля целесообразно 
планировать презентации работы названных учреждений. 

Подготовка и проведение мероприятия должны широко 
освещаться в средствах массовой информации (телевидение и радио, 
печатные издания, интернет-сайты и др.). 

При организации спортивно-массовых мероприятий необходимо 
руководствоваться санитарно-гигиеническими нормами и при 
обязательном соблюдении Правил безопасности проведения занятий 



физической культурой и спортом, утвержденных постановлением 
Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 31.08.2018 
№60. 
 

 


